

# KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Malowanie słów „British sector” (sektor brytyjski) na jezdni Potsdamer Strasse w Berlinie. W ten sposób Anglicy usiłują odgradzić się od strefy radzieckiej, w której ostatnio przeprowadza się walkę z czarnym rynkiem.

ZSRR składa hołd wielkiemu rewolucjonście

## Przy trumnie tow. Andrzeja Żdanowa pełnił straż honorową generalissimus Stalin

MOSKWA (PAP). W środę, o godzinie 17 przybył na dworzec białoruski w Moskwie pociąg żałobny ze zwłokami Andrzeja Żdanowa.

Na dworcu zgromadziły się tłumnie delegacje ze szandarami spowitymi krepą.

Przybyli również przywódcy partii i członkowie rządu, oraz przedstawiciele sił zbrojnych ZSRR.

Obecni byli m. in. minister Molotow, Beria, Woroszyłow, Malenkow, Mikołaj, Kaganowicz, Szernik,

marszałkowie Wasilewski, Mercekow, Budiennyj, Wierszynin.

Pociąg zjechał przed peron pod dźwięki marsza żałobnego.

Kompania honorowa sprezentowała broń, pochylili się sztandary. Przywódcy partii i członkowie rządu z ministrem Molotowem na czele wzięli trumnę na swe barki i skierowali się na plac przed dworcem, składając trumnę na lawecie armatniej.

Kondukt żałobny ruszył powoli w

kierunku domu związkowego pod dźwięki marszów Chopina i Beethovena. Na chodnikach stały wszędzie wielotysięczne rzesze ludności stolicy, by uczcić pamięć zmarłego, ukochanego przez cały naród.

W sali kolumnowej Domu Związkowego trumnę ustawiono na wysokim katafalku, tonącym w zieleni i kwiatach. Nad trumną widniał czerwony sztandar obramowany czernią.

Do sali wniesiono setki wieńców. Pierwszą straż honorową przy trumnie Andrzeja Żdanowa pełnią: Molotow, Woroszyłow, Mikołaj, Malenkow, Kaganowicz, Woźniesiński, Kuźniecowa, Susłow, Popow i Ponomarenko.

O godz. 18.40 do sali poczęły napływać niekończącym się szeregiem obywatele, pragnący złożyć hołd przed trumną wielkiego rewolucjonisty i patrioty. Straż honorową objęli z kolei marszałkowie i generalissimus Stalin. Wnoszone są coraz to nowe wieńce, a wśród nich wieńce od korpusu dyplomatycznego akredytowanego w Moskwie.

Przy trumnie staje nowa warta

honorowa z ramienia przodowników pracy, bohaterów Związku Radzieckiego, członków Rady Najwyższej ZSRR, laureatów nagrody im. Stalina itd. Do sali napływają wciąż nowe tłumy. Na ulicach przed Domem Związkowym szereg obywateli, pragnących złożyć hołd pamięci Andrzeja Żdanowa, rozciąga się na kilka kilometrów. Przybywają również delegacje największych miast ZSRR i poszczególnych Republiki związkowych.

O godz. 23.10 przybył do sali generalissimus Stalin, by odbyć również wartę honorową przy zwłokach Andrzeja Żdanowa. Wraz z nim stanęli wokół trumny po raz drugi Molotow, Beria, Malenkow, Mikołaj, Kaganowicz, Woźniesiński, Popow. Zbliżał się już rano, a do sali kolumnowej Domu Związkowego przybywały wciąż delegacje. Do godz. 5 rano, 2 września, przed trumną Andrzeja Żdanowa przedelfowało około 200 tys. ludzi.

Dziś, w czwartek wieczorem, śmiertelne szczątki Andrzeja Żdanowa złożone zostaną na wieczny spoczynek pod murami Kremla.

## Pogrzeb tow. A. Żdanowa

O godz. 5.40 z pałacu Zw. Zawodowców wyruszył kondukt pogrzebowy. Za trumną postępowali: Generalissimus Stalin, min. Molotow, Beria, Malenkow, Woroszyłow, Kaganowicz, Mikołaj i inni członkowie Biura Politycznego i WKP(b).

Na Placu Czerwonym wobec 100 tysięcznej masy robotniczej odbyła się akademія żałobna.

Zegnali zmarłego wicepremier Molotow (w imieniu KC WKP(b)), sekretarz komitetu moskiewskiego Popow (w imieniu mas pracujących

Moskwy), sekretarz leningradzkiego komitetu partii Popkow (w imieniu robotników Leningradu i inni).

Po zamknięciu akademii, generalissimus Stalin, min. Molotow i inni członkowie Biura Politycznego przenieśli trumnę ze zwłokami zmarłego pod mury Kremla.

Wśród grzmotów salw honorowych zwłoki Andrzeja Żdanowa zostały pochowane obok wielkich działaczy komunizmu: Swierdłowa i Kałina.

## Akta spraw rosną Przed sesją Generalnego Zgromadzenia ONZ

PARYŻ (PAP). Do sekretariatu generalnego ONZ wpłynęło dodatkowo szereg spraw, złożonych przez przedstawicieli różnych państw, które ta sprawa będą przedmiotem dyskusji Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych w Paryżu.

Uprzednio porządek dzienny przewidywał rozpatrzenie 48 spraw.

Rzecznik ONZ oświadczył, że na skutek olbrzymiego materiału, jakim ma być rozpatrzony na zbliżającej się sesji, nie wyklucza się, że potrwa ona do grudnia.

## Nowe represje włoskiej policji

RZYM (PAP). Ośrodek górniczy Carbonia na Sycylii, gdzie aresztowano ostatnio 12 przywódców związku kowych, był terenem nowych represji policyjnych. Zajęcie miało następujący przebieg:

W środę po południu odbył się wielki wiec protestacyjny przeciwko resztowaniu, na którym prze-

mawiał członek KC włoskiej partii komunistycznej Selno.

Jakkolwiek zebranie miało całkowicie spokojny przebieg, w pewnym momencie pojawiła się policja i w brutalny sposób zaczęła usuwać z sali zebranych.

Do akcji użyto gazów łzawiących.

## Oburzenie demokratów niemieckich z powodu uwolnienia Schachta

BERLIN (PAP). — Uwolnienie Schachta przez niemiecki Sąd Apelacyjny w Sztutgarcie wywołało falę oburzenia w demokratycznej prasie niemieckiej. Zwraca się uwagę na charakterystyczny fakt, że decyzja uniewinniająca zapadła w rocznicę wybuchu wojny.

Organ związków zawodowych „Tri bune” stwierdza w artykule wstępnym, że dla narodu niemieckiego, który może być jedynie sędzią Schachta, pozostanie on jednym z największych przestępców wojennych zasługującym na szubienicę.

Fakt, że decyzje Sądu część zgromadzonej na sali publiczności przyjęła oklaskami jest dowodem, iż nie mieckie koła reakcyjne i hitlerowskie pokładają znowu nadzieję w tym człowieku. Dlatego też — konkluduje pismo — uniewinnienie Schachta posiada niewątpliwie wymowę polityczną.

Znamienne jest oświadczenie dziennika „Der Telegraf” kontrolowanego przez władze brytyjskie w Berlinie.

Analizując krytycznie motywy wyroku uniewinniającego, dziennik do maga się rewizji procesu.

„Byłoby tragiczną oznaką niedojrzałości narodu niemieckiego — podkreśla „Telegraf” — pozostawienie

oceny w sprawie Schachta jedynie historykom”.

PARYŻ (PAP). — Kandydat na premiera, Robert Schuman, który, po uzyskaniu pozwolenia parlamentu, usiłuje sformować nowy rząd, spotkał się w czwartek rano z opozycją SFIO w stosunku do swego programu gospodarczego, co, zdaniem kół politycznych, przedłuży okres tworzenia rządu bardziej niż oczekiwano.

Frakcja parlamentarna SFIO zmuszona — mimo wszystko — do liczenia się z nastrojami mas pracujących, nie zaakceptowała programu gospodarczego Schumana, jako zbyt podobnego do planu Reynaud, który stał się bezpośrednią przyczyną upadku rządu Marie.

Tymczasem staje się coraz bardziej oczywiste, że polityka, jaką projektuje Schuman, natrafi na zdecydowany opór ze strony związków zawodowych, nie wyłączając Force Ouvriere i związków katolickich.

## Kondolencje włóknarzy polskich dla Centralnej Rady Związków Zaw. w Moskwie

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego w Polsce wystosował w dniu wczorajszym kondolencyjną depeszę do Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych w Moskwie z okazji śmierci Andrzeja Żdanowa.

Depesza podpisana przez tow. Burskiego i Aniolkiewicza, ma brzmienie następujące:

„Wstrząśnięci do głębi serca żalem z powodu śmierci towarzysza Andrzeja Żdanowa, wypróbowanego przywódcy klasy robotniczej i nieustraszonego bojownika o pokój i wolność ludów o lepsze jutro i nowy sprawiedliwy ustrój społeczny, łączymy się z Wami w żałobie z powodu utraty jednego z czołowych burdowniczych Związku Radzieckiego, ostoi pokoju i postępu.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego w Polsce w imieniu trzystutysięcznej rzeszy zorganizowanych włóknarzy polskich przesyła Wam głębokie wyrazy współczucia z powodu bolesnej straty, jaką poniósł naród radziecki ze śmiercią towarzysza Żdanowa, nieugiętego bojownika w walce z hitlerowskimi najezdźcami w walce z faszystmem, imperializmem i reakcją, w walce o międzynarodową solidarność ruchu robotniczego.

W sklepach z artykułami gospodarstwa domowego prawie nie widać klientów.

Generalna Konfederacja Pracy domaga się ustalenia minimalnych płac na poziomie 13.500 franków miesięcznie, a Force Ouvriere ustaliła to minimum na 13.350 franków. Obecne minimum płac wynosi 10.500 franków miesięcznie.

PARYŻ (PAP). — Desygnowany premier Schuman został przyjęty wczoraj po południu na nowej audyencji przez prezydenta Auriola. Do godziny 23 skład nowego gabinetu

nie był jeszcze znany.

Według przypuszczeń korespondentów dyplomatycznych agencji France Presse, rząd Schumana ma obejmować 12 ministerstw i kilka podsekretariatów stanu. Rozdział ten ma być następujący:

Schuman — Premier i Minister Finansów,

Marie — Minister Spraw Zagranicznych,

Delbos — Minister Oświaty, wzgl.

Spraw Wewnętrznych,

Pflimlin — Minister Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa,

Rene Mayer — Minister Obrony Narodowej,

Floret — Minister Spraw Zamorskich,

Coty — Minister Odbudowy,

Roclore — Minister Zdrowia.

Korespondent nie wymienia nazwisk pozostałych kandydatów rządu Schumana.

## Krytyczna sytuacja robotników angielskich Brak pieniędzy na wykupienie przydziałów

LONDYN (PAP). Zubożenie szerokiej mas społeczeństwa angielskiego ujawnia się coraz bardziej.

Ostatnio zwraca uwagę fakt, że w składach towarowych i sklepach londyńskich gromadzą się większe zapasy racjonowanych towarów, na które niema nabywców.

W dniu 1 września wydano serię kuponów odzieżowych. W przeciwieństwie do lat poprzednich nie zauważono tym razem żadnego zwiększenia liczby kupujących w sklepach towarowych.

W sklepach z artykułami gospodarstwa domowego prawie nie widać klientów.

## Schacht na wolności

BERLIN (PAP). Z Frankfurtu donoszą, że uniewinniony przez Sąd Denazyfikacyjny dr. Hjalmar Schacht został wypuszczony na wolność w czwartek po południu,

Wiele rodzin robotniczych dzielnic Londynu nie odebrało dotychczas swych przydziałów węgla na zimę na skutek braku pieniędzy, pomimo wielokrotnych napomnień ze strony władz rozdzielczych.

LONDYN (PAP). Robotnicy zakładów rafinerii „Petrocarbon” koło Manchester porzucili pracę.

Powodem strajku jest wydalenie z fabryki przedstawiciela związku zawodowego, Sam Wilda.

Wild jest byłym członkiem międzynarodowej brygady antyfaszystowskiej i uważany jest przez dyrekcję zakładów za niepożądanego. Strajk został oficjalnie uznany i jest popierany przez związek zawodowy przemysłu mechaniczno - budowlanego.

Robotnicy odmawiają powrotu do pracy, dopóki wydalony robotnik nie zostanie przyjęty na dawne stanowisko.

Robotnicy solidarnie odrzucili propozycję dyrekcji fabryki, która zaproponowała strajkującym, że wyda

lony Wild będzie nadal figurował na liście plac, ale bez obowiązku pracy. Dyrekcja fabryki postawiła warunek, że „niebezpieczny” dla niej Wild nie będzie pokazywał się na terenie fabryki.

LONDYN (PAP). Kilkuset robotników zatrudnionych w kopalni węgla „Treherbert Rhonda”, w Walii porzuciło pracę, solidaryzując się z wydalonym górnikiem, który odmówił pracy w bezwzględnie niemożliwych warunkach.

## Hindustan nie uznaje Izraela

PARYŻ (PAP). Jak donosi z Kairu agencja France Presse, tamtejszy ambasador Hindustanu oświadczył, że Hindustan przeciwstawia się uznaniu państwa Izrael przez ONZ i wypowie się za utworzeniem państwa Arabskiego w myśl projektów Ligi Arabskiej.



### Uroczystości na Westerplatte

GDANSK (PAP). W rocznicę wybuchu wojny w 1939 r. na Westerplatte w porcie gdańskim, odbyła się uroczystość z udziałem marynarki wojennej, przedstawicieli władz, wojska, delegacji robotniczych i Związku Młodzieży Polskiej.

Podczas uroczystości odprawiono nabożeństwo żałobne na terenie mauzoleum poległych na Westerplatte.

Zastępca dowódcy obrony Westerplatte kom. ppor. Dąbrowski w okolicznościowym przemówieniu za poznał zebranych z przebiegiem walk.

Na zakończenie uroczystości zapalono znicze na grobie poległych żołnierzy, zaś kompania honorowa marynarki oddała salut honorowy.

### Hołd

#### gdąskim pocztowcom

GDANSK (PAP). W Gdańsku na placu przed była polską pocztą z okazji przedwzrostu, która była terenem pierwszych walk z Niemcami, odbyła się z inicjatywy związku pocztowców, uroczystość żałobna.

Udział w niej wzięli przedstawiciele władz, wojska oraz liczne delegacje społeczeństwa.

Podczas uroczystości wmurowano tablicę pamiątkową ze spisem poległych w nierównej walce pocztowców.

## SZCZECIN - OKNO NA ŚWIAT

### Plan rozbudowy gospodarczej portu na konferencji CUP-u

SZCZECIN (PAP). W Szczecinie odbyła się pod przewodnictwem prezesa CUP dr T. Dietricha konferencja gospodarcza, zorganizowana przez biuro regionalne CUP w Szczecinie. Tematem obrad były zagadnienia regionalnego planu inwestycyjnego na rok 1948 i 1949.

W konferencji wzięli udział minister żeglugi Rapacki, wiceminister Petrusiewicz, wiceminister Widy-Wirski, wiceminister odbudowy Zakowski, członkowie sejmowych komisji planu gospodarczego i morskiej, dyrektorzy departamentów CUP, oraz przedstawiciele zainteresowanych władz państwowych i samorządowych woj. szczecińskiego.

Konferencję otworzył wojewoda szczeciński ob. Borkowicz.

Rozbudowa nabrzeży i przebudowa portu drobnicowego zostaną rozpoczęte w roku przyszłym. W dużym zakresie będą prowadzone roboty przy budowie szczecińskiego węzła kolejowego, który przystosowany zostanie do masowego przeladunku węgla i rudy.

Jednocześnie rozpoczęta zostanie budowa linii kolejowej, łączącej Szczecin ze Śląskiem, oraz linii wzdłuż całego wybrzeża polskiego. Linia nadmorska łączy wszystkie nasze porty w jeden system komunikacyjny, co będzie miało duże znaczenie dla aktywizacji małych portów: Ustki, Kołobrzegu i Darłowa. Plany aktywizacji zaplecza przemysłowego Szczecina przewidują dalszą rozbudowę zespołu produkcyjnego huty Połczyn, przy której powstanie m. in. fabryka wełny i żużla i fabryka cementu hutniczego. Znacznie zagęszczona zostanie sieć energetyczna okręgu szczecińskiego m. in. Gorzów zostanie połączony linią wysokiego napięcia ze Szczecinem. Dużej rozbudowie ulegną elektrownie w Szczecinie, Gorzowie i Pomorzanie. Przewiduje się przeprowadzenie poważnych wkładów inwestycyjnych w zakładach przemysłu drzewnego. Prowadzona będzie dalsza rozbudowa fabryki sztucznego jedwabiu w Żydowinie itp.

Plany gospodarcze zawierają również opracowane projekty budownictwa mieszkaniowego.

W opracowaniu znajdują się plany pełnej odbudowy i podniesienia poziomu gospodarczego pomorskiego rolnictwa.

Wynisowego Szczecina przewidują dalszą rozbudowę zespołu produkcyjnego huty Połczyn, przy której powstanie m. in. fabryka wełny i żużla i fabryka cementu hutniczego. Znacznie zagęszczona zostanie sieć energetyczna okręgu szczecińskiego m. in. Gorzów zostanie połączony linią wysokiego napięcia ze Szczecinem. Dużej rozbudowie ulegną elektrownie w Szczecinie, Gorzowie i Pomorzanie. Przewiduje się przeprowadzenie poważnych wkładów inwestycyjnych w zakładach przemysłu drzewnego. Prowadzona będzie dalsza rozbudowa fabryki sztucznego jedwabiu w Żydowinie itp.

Plany gospodarcze zawierają również opracowane projekty budownictwa mieszkaniowego.

W opracowaniu znajdują się plany pełnej odbudowy i podniesienia poziomu gospodarczego pomorskiego rolnictwa.

### W Palestynie sytuacja poprawia się

#### Optymistyczna deklaracja Bernadotte'a

PARYŻ (PAP). Podczas pobytu w Paryżu rozejmca ONZ w Palestynie, Bernadotte odbył rozmowę z generalnym sekretarzem ONZ, Trygve Lie, który bawił tu również dla przygotowania, sesji Generalnego Zgromadzenia.

Po tej rozmowie, Bernadotte oświadczył, że szanse pokoju w Palestynie poprawiły się.

Jego zdaniem, sytuacja w Pale-

stynie, jest obecnie b. spokojna, z wyjątkiem Jerozolimy.

Bernadotte nie wie na razie nic o jakichkolwiek rokowaniach pokojowych między Żydami i Arabami.

Będzie on ze swej strony kontynuował rozmowy z przedstawicielami Arabów i Żydów i złoży sprawozdanie o wynikach swej misji na wrześniowej sesji Generalnego Zgromadzenia.

### Z prasy

#### Pamięci tow. Zdanowa

W związku ze śmiercią tow. Andrzeja Zdanowa — ukazał się w „Głosie Ludu” artykuł tow. Aleksandra Zawadzkiego, członka Biura Politycznego KC PPR, w którym autor w ten sposób charakteryzuje działalność wielkiego przywódcy klasy robotniczej:

„Olbrymia wszechstronna, ofiarne i owocna praca rewolucyjna Andrzeja Zdanowa, swoim znaczeniem wykracza daleko poza ramy Związku Radzieckiego. Andrzej Zdanow był jednym z najbliższych współpracowników Stalina, nie tylko jako budowniczy państwa radzieckiego, nie tylko jako budowniczy państwa ZSRR, był on również jednym z najwybitniejszych przywódców i działaczy międzynarodowego ruchu robotniczego.

Gdy w wyniku przełomowych zwycięstw Armii Radzieckiej, hitlerowskie Niemcy zostały rozgromione, anglo-amerykańscy podległowie wojenni zaczęli organizować nowe spiski wojenne, odbudowywać agresywne Niemcy i popierać ich rewolucyjne tendencje w warunkach rozbięcia świata na dwa obczy imperiałizmu i demokracji — Polska Partia Robotnicza wystąpiła z inicjatywą zwolnienia narady szeregu partii komunistycznych i robotniczych. Na tej to pierwszej po wojnie naradzie rewolucyjnej partii klasy robotniczej Andrzej Zdanow wygłosił programowe przemówienie, w którym ujawnił wszystkie sprężyny, działające przeciwko pokojowi. Ujawnił zbrodnicze zamiary imperiałizmu amerykańskiego, jego przygotowania do ujarznienia Europy, do krucjaty przeciw ZSRR i krajom demokracji ludowej. Andrzej Zdanow nie tylko uzbudził wówczas międzynarodową klasę robotniczą i siły po stronie, nie tylko ujawnił niebezpieczeństwo, zagrażające pokojowi i na rodem, ale tełnal również wiarę w szeregi klasy robotniczej.

„W obecnych warunkach kraje imperialistyczne, jak Stany Zjednoczone, Anglia i Bliskie im państwa stają się niebezpiecznymi wrogami niepodległości i samookreślenia narodów.

W walce o słuszną sprawę ecchował Andrzeja Zdanowa temperament urodzonego rewolucjonisty, zniewalający ogromną siłą przekonań. W osobistym zetknięciu wykazywał wielką wiedzę teoretyczną, głęboką inteligencję, a przy tym ujmującą skromność w stosunkach z ludźmi, z towarzyszami.

Andrzej Zdanow dał wielką sympatię mas pracujące Polski. Znał dobrze dzieje ich ofiarnej walki o wyzwolenie narodu i społeczeństwa, podziwiał wyniki ich pracy w budowie Polski Ludowej.”

## Kryzys polityczny reżimu ateńskiego

### stwierdza rezolucja greckiej partii komunistycznej

RZYM (PAP). Agencja Elefteri Ellada opublikowała tekst rezolucji powziętej przez Biuro Polityczne Komitetu Centralnego greckiej partii komunistycznej.

Rezolucja podkreśla m. in., że plan strategiczny faszystów greckich w

czasie 70-dniowych walk o masyw Grammos - Smolikas zmierzał do zniszczenia trzonu armii demokratycznej. Z drugiej strony zadaniem tej armii było związanie jak największych sił przeciwnika w Pindusie północnym i umożliwienie w ten

sposób innym jednostkom generała Markosa, operującym w pozostałych częściach kraju, rozwinięcia działań wojennych i wyzwolenia dalszych terenów. Zakreślone przez główny sztab armii demokratycznej plany na skalę ogólną - krajową zostały

osiągnięte.

Straty faszystów w walkach o Grammos wynoszą 30 proc. ich efektów.

Rezolucja stwierdza, że w zakończeniu, że dla odwrócenia uwagi społeczeństwa od faktycznej sytuacji militarnej i olbrzymich strat poniesionych w czasie kampanii o Grammos - Smolikas, propaganda faszystowska rozgłasza wiadomości, jakoby jednostki armii demokratycznej wkroczyły na terytorium Albanii, czy też korzystały z pomocy północnych sąsiadów.

Falsete te zmierzają jedynie do wywarcia wpływu na przyszłe decyzje Generalnego Zgromadzenia ONZ. Już obecnie prowadzi się akcje, której celem jest pozyskanie międzynarodowej reakcji dla sprawy faszystów greckich i zapewnienia im pomocy w ONZ.

## USA zrezygnują z odszkodowań w Niemczech

### w obawie przed bankructwem planu Marshalla

NOWY JORK (PAP). Publicysta James Reston, uważany za nieoficjalnego rzecznika Departamentu Stanu, podaje w „New York Times”, że rząd USA, z polecenia Kongresu, przystępuje do badania kwestii, czy polityka odszkodowań w Niemczech jest zgodna z celami planu Marshalla.

Administrator planu Marshalla — Paul Hoffman otrzymał polecenie do konania przeglądu tej polityki.

Wbrew opozycji Wielkiej Brytanii i Francji — jak twierdzi Reston — administracja planu Marshalla, Departament Stanu i Department Wojny domagają się rewizji obecnej polityki reparacyjnej, uważając, że w przeciwnym wypadku istnieje niebezpieczeństwo niepowodzenia planu Marshalla.

Reston utrzymuje, że już w zeszłym roku, gdy gabinet USA studiował problem odszkodowań, zwrócono się do Paryża i Londynu z za-

daniem zmniejszenia, względnie wstrzymania odszkodowań z zachodnich stref okupacyjnych w Niemczech.

Oba wspomniane mocarstwa mia-

ły niechętnie przyjąć to żądanie.

Gdy gabinet był już w posiadaniu dokładnych raportów o całej kwestii — Kongres zażądał rewizji całości kształtu polityki odszkodowań.

## ZWYCIĘŻĄ LUDZIE POKOJU

### Głos ostrzeżenia — Osiągnięcia Kongresu Wrocławskiego — Wiara w lepsze jutro

KONGRES Intelktualistów wywołał wielkie poruszenie opinii całego świata. Oto w polskim po wiekach Wrocławiu nad Odrą zbierają się najwybitniejsi przedstawiciele kultury światowej, aby wskazać, że w trzy lata po drugiej straszliwej wojnie pokój jest znów zagrożony, aby zmanifestować swą wolę walki z tymi wszystkimi siłami, które podążają do nowej rzezi światowej, aby wytyczyć nowe drogi w walce o postęp, o nieskrępowany rozwój nauki i sztuki, o szczęście i dobrobyt ludzkości.

Co zagraża pokojowi światowemu? Na najważniejszą przyczynę wskazał dobitnie w czołowym referacie radziecki delegat Aleksander Fadlejew. Jest nią imperiałizm w ogóle, jest nią ekspansjonizm amerykański w szczególności. Ten imperiałizm, który dąży do zachowania i umocnienia chwycającego się gmachu systemu kapitalistycznego, do zdiawienia ruchów narodowych i postępowo - społecznych, do ustawienia reakcyjnej władzy, czerpiącej wzory z hitlerizmu. — Przygotowanie nowej wojny stanowi najważniejszą część programu reakcji imperialistycznej.

RZEMOWIENIA olbrzymiej większości delegatów, repre-

zentujących 45 krajów świata, były rozwinięciem i zilustrowaniem tej zasadniczej tezy. Czy to mówili przedstawiciele ciemniejszej Hiszpanii, czy walczącej Grecji, czy zabierał głos w sprawach dyskryminacji rasowej Murzyn amerykański, czy reprezentant uciskanego przez Anglików narodu kolonialnego — wszędzie brzmiał złowieszco ów wspólny mianownik — imperiałizm.

Nie więc dziwnego, że Kongres Wrocławski nie odbywał się w atmosferze cldwiej frazeologii pacyfistycznej. Doświadczenie historyczne okresu międzywojennego uchroniło Kongres Wrocławski od nadmiernej kompromisowości, od nierealnego „kochajmy się”, które w praktyce nie daje. I osiągnięciem Kongresu w gruncie rzeczy jest to, że nie starano się opracować takiej rezolucji, któraby zadowolila wszystkich jego uczestników. 11 głosów przeciw na 600 delegatów nie zmienia charakteru kongresu, nie wpływa na jego olbrzymie znaczenie. Przeciwnie, fakt, że kilkuset najwybitniejszych uczonych i artystów całego świata zajęło zdecydowanie mocne stanowisko w obronie pokoju, przeciwko imperiałizmowi i jego skutkom — można uważać za wielki sukces o-

bozu postępu społecznego.

Słusznie mógł więc powiedzieć delegat ZSRR Zasławski, że intelektualistom świata udało się znaleźć wspólny język. Rzeczywiście ten wspólny język, tę wspólną więź, łączącą komunistę rosyjskiego i francuskiego księdza katolickiego, Murzyna z Madagaskaru i uczonego włoskiego, uczestnicy kongresu wykazywali w spontanicznych manifestacjach na rzecz republikańskiej Hiszpanii, demokratycznej Grecji, na rzecz narodów kolonialnych, walczących o wyzwolenie narodowo - społeczne.

KONGRES wykazał również całkowity zanik ideologicznego promieniowania „kultury” burżuazyjnej. W imię jakichże ideałów przygotowuje się „broń atomowa”, która ma służyć do masowych mordów, w imię jakiej ideologii stosuje się wyzysk klasy robotniczej w krajach kapitalistycznych, w imię czego uprawia się dyskryminację rasową, z jakich to przyczyn przesładuje się wybitnych przedstawicieli nauki i sztuki? Jaką odpowiedź na to pytanie mogą dać nieudolni kontynuatorzy antykomunistycznych „nauk” Schopenhauera i Nietschego? Jaką odpowiedź mogą dać ci różnego typu i za-

wszelką cenę „egzystencjalniści” wieku XX, których słowo i sztuka pod władzą kapitalistów zamiast oświecać i zbliżać narody, roznoszą nieszkie namietności i nienawiść do człowieka, torując drogę wojnie?

Kongres wykazał natomiast silne jedynę dziś ideologii humanistycznej, ideologii socjalizmu, choć niektórzy delegaci nie przyzwyczaili się jeszcze do posługiwania się terminologią socjalistyczną. Ale cały przebieg dyskusji, tok referatów i przemówień, a wreszcie rezolucja i uchwały są w swej treści niewątpliwie socjalistyczne. Bo tylko ludzie, uzbrojeni w ideologię socjalistyczną, mogą stworzyć skuteczną zaporę przeciwko atakom z okopów św. Trójcy na wszystko co głęboko ludzkie, co postępuje, co sprawiedliwie społecznie. Bo tylko działacze kulturalni i naukowci, rozumiejący, odczuwający, tworzący w duchu tej ideologii, mogą przyczynić się do przeniknięcia jej w szerokie masy, do zaktywizowania sił tkwiących w klasach i narodach uciskanych, sił, przed którymi oprzeć się nie zdoła kruszająca potęga tych, co by chcieli zatrzymać świat w jego biegu naprzód.

Teofil Głowacki



W apeluacyjnym procesie denazyfikacyjnym, b. minister finansów Rzeszy, zbrodniarz wojenny, Hjalmar Schacht został uniewinniony.

W swoim ostatnim słowie Schacht powiedział, że nie miał nic wspólnego z wyższymi dygnitarzami III Rzeszy i że nigdy nie był hitlerowcem.

Nie znał „niemieckiej szlachty”, Tylko, że miał kon-schachty!!! W. BOR



## Jak powstają cewki przedzalnice?

# W zniszczonej przez pożar fabryce

### Praca wśród trujących oparów amoniaku

Szybko podniosłam chusteczkę do nosa. Stojąc obok robotnica tręcała łokciem swą towarzyszkę i mrucząc coś wskazywała na mnie. Stałam się opanować, jednak napróżno. Mój zmysł powonienia uległ istnemu szalowi. Przez 5 minut kichałam, prychałam, krztusiłam się zalewając się łzami. Ale kiedy wreszcie ucichłam, moja towarzyszka położyła mi przyjacielsko rękę na ramieniu: No, teraz możecie już iść dalej, jesteście zahartowana.

#### TO WŁASNIE AMONIAK

Praca w Łódzkiej Fabryce Cewek Przedzalnicych nie należy do łatwych. Najbardziej uciążliwa jest przy „konusach”. Dziesiątki młodych przeważnie kobiet, smarując pokrajane paski papieru niesamowicie pachnącą mieszkanką z każejny, amoniaku i krochmalu. To właśnie amoniak powoduje podrażnienie błony śluzowej nosa wywołując u nieprzyzwyczajonych do tego osób, długotrwałe ataki kichania. Robotnice tu zatrudnione zatraciły wrażliwość powonienia. Ręce ich stały mokre przy robocie są bardzo zniszczone, a nierzadko popękane i chropowate. Ambulatorium miejscowe stara się leczyć doraźnie te dolegliwości zawodowe przez działanie oleju lnianego, który łagodzi piekący ból podrażnionej skóry.

#### OSOBLIWE „PRASOWACZKI“

Na salach konusów odbywa się „prasowanie” półwyprodukowanych cewek. Cewki te zakłada się na wrzeciona i owija paskami papieru przez szybkie obroty korby maszyny do konusów. Konus o trzymuje przez to formę stożkową, odpowiednią do maszyn przedzalnicych. Praca w tym dziale wymaga wielkiej zręczności palców i wycucia.

Trudno poprostu uwierzyć, patrząc na twardą, wypolerowaną cewkę, że wykonana ona została z papieru. A w wykończalni dzieją się z nimi istne cuda. Tutaj cewki poddawane zostają całej kombinacji zabiegów. Zwłaszcza cewki z cienkiego papieru, przeznaczone do przewijania wełny i szpule do wrzecion tzw. „fleiry”, wymagają skomplikowanych zabiegów. Przy „fleirach” — dużych cewkach z metalowymi okuciami — wykonuje się aż 36 zabiegów produkcyjnych, jak: ścinanie, impregnowanie, polerowanie, nagniatanie, lakierowa-

nie kolorowymi lakierami itp. Przeważają tu kobiety. Niektóre z nich od kilkudziesięciu lat pracują w tutejszych zakładach: Krieze Michalina, Kakiet Wiktorja, Stępień Janina i Krasucka Bronisława. Wszystkie one pracują starannie i dokładnie i każdego miesiąca przeważnie przekraczają normę.

#### „TYLE MAM LAT NA ILE WYGLĄDAM!“

Na wykończalni, przy jednym ze stołów siedzi siwiuteńka robotnica. Jej pomarszczone ręce migają z młodzieńczą werwą wśród stosu różnego rodzaju cewek. To weteranka zakładów ob. Pulwer Bronisława. Od 52 lat pracuje niestrudzenie w tym dziale zyskując so-

bie opinie pracownicy sumiennej i dokładnej. Dziś ma już 72 lata, a mimo to wcale nie ma zamiaru rozstać się z fabryką. Kiedy zwracamy uwagę na jej podeszły wiek, prostuje przygarbione plecy i mówi buńczucznie:

— „Czyż wyglądam na 72 lata? A skoro nie, dlaczego wciąż przypominacie mi o mojej starości!“ — Żegnamy ją, pełni uznania, podziwu i zazdrości: Czy i my tak potrafimy...

#### KAŻDA CEWKA TO ARTYKUŁ NIEZWYKLE CENNY

Produkcja Łódzkiej Fabryki Cewek nr 1 przy ul. Kopernika 60 ma ogromne znaczenie dla przemysłu włókienniczego. Włókniarze rozu-

mieją to, zdając sobie sprawę jak trudnym i cennym nabytkiem jest każda najmniejsza nawet cewka. Brak cewek powoduje trudności produkcyjne w przemyśle włókienniczym, postoje maszyn, defekty w towarach. Ostatnio wskutek pożaru fabryki przy ul. Kopernika sytuacja uległa jeszcze zmianie na gorsze. To też dziś, kiedy fabryka ta wznowiła częściowo swoją produkcję, patrzeć musimy na nią, jako na zakład szczególnie ważny, a na robotników jej, jako na tych, którzy w pierwszym szeregu razem z górnikami i włókniarzami budują fundament pod nową, mocną i rzetelną gospodarkę naszego kraju.

Pich.

# Zbrodniczy lekarz na wolności

## Bezprawna decyzja władz brytyjskich

Ambasada R. P. w Londynie została poinformowana przez władze brytyjskie o zwolnieniu z więzienia, dr Władysława Deręga, którego ekstradycję, jako zbrodniarza wojennego, domagała się Polska. — Krok swój władze brytyjskie u motywowały tym, że rzekomo nie zostało ustalonych przestępstw Deręgi z poszukiwanym zbrodniarzem wojennym.

Jak wiadomo, dr Dering dokonywał w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu zbrodniczych eksperymentów na więźniach. Ekstradycję jego domagały się rządy Polski, Francji i Czechosłowacji, przy czym te ostatnie zrzekły się następnie swych roszczeń odnośnie wydania Deręgi na rzecz Polski.

Rzecznik rządu polskiego wyraził zdziwienie z powodu powyższej motywacji zwolnienia przestępcy

wojennego, gdyż sprawa identyczności nie była nigdy dotąd przez władze brytyjskie poruszana. — W myśl międzynarodowych zobowiązań państw sojuszniczych, w tej liczbie i Wielkiej Brytanii, państwo na którego terenie ukrył się przestępca wpisany na listę zbrodniarzy wojennych, winno ściga-

go zatrzymać i wydać państwu domagającemu się ekstradycji tego zbrodniarza.

Rzecznik rządu polskiego oświadczył, że strona polska zastrzega sobie pociągnięcie dalszych kroków wobec tego jednostronnego i bezprawnego aktu.

## Rewelacja polskiego uczonego w dziedzinie hodowli bydła

Profesor Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach, Henryk Malarski, przeprowadził praktyczne doświadczenia nad mlecznością krów hodowanych najpierw zwykłym sposobem gospodarskim, a potem żywionych w racjonalny sposób.

Prof. Malarski wybrał 6 krów, które były przeznaczone na rzeź, jako nienadające się do chowu. — Krowy te jeden rok były żywione zwykłym sposobem gospodarskim, zaś w drugim roku otrzymały wszystko to, co krowa powinna dostać podług ustalonych naukowo norm. W rezultacie przyrost wagi krów przedstawiał się, jak następuje: Krowa, która ważyła 339 kg, po roku racjonalnego żywienia doszła do 423 kg. Waga następných podniosła się z 298 na 399, z 371 na 430, z 327 na 450, z 366 na 443, z 265 na 359 kg. Wydajność mleka podniosła się jednocześnie z 15,03 na 30,40 ltr., z 14,04 na 29,93, z

18,57 na 29,13, z 12,93 na 34,86, z 14,34 na 32,08, z 8,62 na 19,84.

Doświadczenie to jest prawdziwą rewelacją w dziedzinie hodowli i zwróciło uwagę międzynarodowych kół naukowych, wskazuje bowiem na decydujące znaczenie pewnych określonych sposobów żywienia na podniesienie mleczności krów.

## Samochód wpadł do Wisły

Na drewnianym moście drogowym na Wiśle w Toruniu samochód marki „Willys”, z nieznaných przyczyn zarzucał, skurczył nagle w bok, zламаł barierę i wpadł wraz z szoferem Malecem do Wisły. — Zwłok szofera ani samochodu dotychczas nie wydobyto.

## NIEPOTRZEBNE SAMOCHODY

### będą sprzedane do końca roku

Wydane zostało zarządzenie do wszystkich ministerstw i instytu-

## Pieniądze

zdożyć można zawsze

ale

25 tomów książek w oprawie

wartości 50.000 zł

zdożyć bezpłatnie można tylko w czasie

## WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCH

bjące udział

w Premiowej Sprzedaży Książek

„WIEDZY“

odbywającej się w Księgarni

„WIEDZY“

WROCLAW — Rynek 14.

Każda książka „WIEDZY“ zakupiona w tej księgarni bierze udział w losowaniu cennych premii wartosci ponad 1.000.000 zł.

Nie strać okazji!

Kup książkę „WIEDZY“!

cji państwowych, zalecające likwidację zbędnego, nadetatowego i nie typowego taboru samochodowego w terminie ostatecznym do 31 grudnia r. b.

Aby ułatwić instytucjom państwowym wyzbycie się zbędnych pojazdów mechanicznych, wprowadzone zostaną uproszczone formy sprzedaży, a mianowicie wozy tzw. typowe, tj. samochody pochodzące z zakupów zagranicznych (Chevrolet, Citroen, Fiat i Skoda) będą przekazane do Motozbytu. Natomiast marek nietypowych, to znaczy wozy poniemieckie, dla których trudno jest o nowe części wymienne, sprzedawane będą na wolnym rynku.

Zmiana zasad sprzedaży polega na tym, że zamiast ogłaszania licytacji, samochody te będą szacowane przez specjalne komisje, co przyspieszy i ułatwi ich nabywanie.

## Szkolenie pracowników spółdzielni wiejskich

Centralny Związek Spółdzielczy przystępuje w najbliższym czasie do masowej akcji szkoleniowej pracowników spółdzielczych. Pierwsi zostaną przeszkoleni księgowi i ich zastępcy we wszystkich spółdzielniach gminnych „Samopomoc Chłopska”. Kurs trwać będzie od 15 października br. do 15 czerwca 1949 r. Będzie on prowadzony metodą korespondencyjną.

## WISLA kino TATRY w ogrodzie

DZIS PREMIERA!

FILM PRODUKCJI ANGLIJSKIEJ

»CYGAŃSKA MIŁOŚĆ«

W ROLACH GŁÓWNYCH: STEWART BRANGER — JEAN KENT — ANNE CRAWFORD REŻYSER: ARTHUR CRABTREE

## Młodzież w Warszawie

Na terenie całego kraju, we wszystkich szkołach powstają szkolne komitety odbudowy Warszawy.

Zadaniem tych komitetów będzie zbieranie funduszy na odbudowę stolicy przez urządzenie różnych imprez, zbieranie składek uczniowskich oraz propagowanie spraw związanych z odbudową Warszawy.

Fundusze, zebrane przez młodzież szkolną, przeznaczone będą na budowę szkolnych budynków i burs w Warszawie dla młodzieży z prowincji uczącej się w stolicy.

## Kredyty dla osadników

### Pomoc budowlana na Ziemiach Odzyskanych

Dla wszystkich osiedlonych w bieżącym roku na Ziemiach Odzyskanych przeznaczono na III kwartał, oprócz kredytów na akcję siewną jesienią w wysokości 700 milionów zł. — również i inne kredyty na sumę 2,744 milionów zł. Z tego na osadnictwo indywidualne przeznaczono 350 milionów zł., dla osadnictwa grupowego na zakup inwentarza żywego 60 milionów zł., na drobne remonty budynków itp. 100 milionów, oraz na pomoc budowlaną 2,234 milj. zł.

Są to kredyty średnioterminowe, które mają być spłacone w trzech ratach rocznych. Poza tym osadnicy z bieżącego roku otrzymają większe ilości koni, pochodzących z importu.

## Zegarki dla górników

W dyrekcjach zjednoczeń i na poszczególnych kopalniach przemysłu węglowego odbyły się uroczystości wręczenia zegarków pamiątkowych jubilatów, którzy pracowali w górnictwie 40 lub 50 lat, jako wyraz uznania za długą i ofiarną pracę. Do tej pory otrzymało zegarki 4.674 górników i pracowników umysłowych. Do końca br. otrzyma jeszcze około 25 tys. osób zegarki pamiątkowe.

Należy zaznaczyć, że otrzymane zegarki z inicjałami polskiego przemysłu węglowego są bardzo wartościowe, produkcji znanej firmy szwajcarskiej.



Zamyślony rzeźbiarz.

## NASZ felieton

### ZWYCIĘSTWO słusznej tezy

Pomimo braku oficjalnego komunikatu o wynikach rozmów mostkiewskich, można już dziś ocenić je jako pozytywne. Do oceny takiej uprawnia fakt zwołania w Berlinie konferencji czterech gubernatorów i opublikowane o tym posiedzeniu oświadczenie, iż wznowiona została działalność Sojuszniczej Rady Kontroli.

Postulat czterostronnego rozstrzygnięcia we wszystkich sprawach niemieckich zajmował naczelną rolę w polityce Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej.

Wznowienie działalności Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie stanowi realizację pierwszego podstawowego postulatu Konferencji Warszawskiej. W zasadzie jest więc zwycięstwem tezy radzieckiej, tezy polskiej, tezy państw demokracji ludowej w sprawie, której spowodowała rozbielenie świata na dwa zwalczające się obozy.

W obozie demokracji ludowej przywiązuje się, jednak, małą wagę do teoretycznych sukcesów dyplomatycznych.

Sojusznicza Rada Kontroli istniała już przedtem i Rada Ministrów Spraw Zagranicznych spotykała się już wczesniej. Mimo to, mocarstwa zachodnie, uczestnicząc formalnie zarówno w aparacie czterostronnej kontroli sojuszniczej w Niemczech, jak i biorąc udział w posiedzeniach ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, nie tylko sabotowały podejmowane wspólnie uchwały, ale w dodatku pobierały samowolne decyzje w sprawach niemieckich bez pytania o zdanie Związku Radzieckiego i wbrew poglądom Związku Radzieckiego. Szczytowym aktem tej działalności, rozbijającej czterostronną kontrolę Niemiec, były uchwały londyńskie.

Jeżeli więc obecnie, po miesiarad w Moskwie, zostaje wznawiana Sojusznicza Rada Kontroli i podjęte będą narady ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki w sprawach niemieckich, to wartość tej decyzji będzie zależna od tego, czy mocarstwa zachodnie będą w przyszłości lojalnie wykonywały postanowienia czterostronne. Pierwszym dowodem takiej lojalności musi być oczywiście stwierdzenie, że postanowienia londyńskie i inne, powzięte przez mocarstwa zachodnie z pogwałceniem czterostronnego porozumienia, są nieważne.

Dobrą wolę mocarstw zachodnich będziemy oceniali na podstawie faktów, a nie według deklaracji.



# SPORT

## DECYDUJĄCE BOJE

Rozrywki ligowe wchodziły w stadium finałowe. Wprawdzie do ich ukończenia zostało jeszcze 9 niedziel, ale zarówno w strzelniczym jak i w grupie mającej wyłonić mistrza rozstrzygnięcia mogą zapisać w najbliższych tygodniach.

Łódź główne zainteresowanie skupia niestety na zespołach okupujących dolną stronę tabeli, w której Widzew zajmuje ostatnie miejsce, a ŁKS otwiera na miejscu 8 teren „zagroźony”. Między 13 w tabeli Tarnovia, a ósmym ŁKS-om istnieje wszystkich 4 punkty różnicy, a 11 Polonia Bytomka i 10 Garbarnia mają po 14 pkt., a więc tylko 2 mniej niż ŁKS. Każda niedziela może więc teraz przynieść znaczne przegrupowanie.

### TRZON KANDYDATÓW

Walczące o egzystencję Rymer i Tarnovia mierzą się w bezpośredniej walce na nieograniczonym boisku tarnowian. Z tego co widzieliśmy w Łodzi, Rymer jest drużyną znacznie lepszą ale o całe nieco bardziej pechową. Ambitni górniczy o-

statnio przegrali niezasłużenie z AKS mimo, iż z przebiegu gry im właśnie należały się dwa punkty. Oczywiście nie są bez szans i w tym meczu, ale wygrał w Tarnowie będzie im bardzo ciężko. Remis byłby dla nich pewnego rodzaju sukcesem, a równocześnie sprawiłby radość kibicom... tych zespołów, które w Tarnowie chcą widzieć zastępę do spadku.

### CZARNE PERSPEKTYWY „CZARNYCH KOSZUL”

O meczu Polonia — Widzew piszemy na innym miejscu. Inny z pretendentów do degradacji — warszawska Polonia wybiera się w podróż do Cracovii. Lider tabeli nie wykazał wprawdzie świetnej formy w ostatnich spotkaniach z ZZK i Wartą, wydaje się jednak, że stać go na łatwe rozłożenie warszawi. Niepowodzenia w spotkaniach z piłkarzami poznańskimi nie oznaczają chyba, by dla pasa rozciągają się również na słańską jedenastkę „czarnych koszulek”.

### Z DESZCZU POD RYNNĘ

Garbarnia po wysokiej porażce z Ruchem wzytuje Legię. Zdaje się, że z tym meczem jest tak jak mówi przysłowie o deszczu i rynnie, bowiem właśnie Legia otrzymała się jakoś i w Bytomiu zagrała z dużą ambicją. Krakowianie będą oczywiście starali się podreperować swój dorobek punktowy, słusze obawiając się, iż nawet tak grająca Legia jest jedną z niewielu szans na poprawienie salda. ŁKS wygrał w Warszawie 3:1 w tydzień po porażce na własnym boisku z Garbarnią, więc niby teoretycznie krakowianie nie powinni wypaść gorzej. Teoria rzadko jednak pokrywa się w futbolu z meczową praktyką.

### A ŁKS...



O tym pamiętać muszą zwolennicy ŁKS-u i sami zawodnicy. Pewnie, że podróż do siedziby Ruchu nie należy do przyjemności, ale przecież wyjeżdżać na Śląsk przestały być groźne dla łodzian, odkąd AKS schodził z boiska chorońskiego pokonany 6:2. Wprawdzie łodzianie wyjeżdżają osłabieni brakiem Barana, wia- domo jednak, że jego kolezdy klubowi mają nogi i głowy też nie od parady. Niezbity składnie szło przeciw Tarnovi, to prawda, ale przed tym przegrało się z Garbarnią, a w tydzień później bombardowało się bramkę Legii.

Byłoby błędem nastawiać się na porażkę, tym więcej, że forma Ruchu jest dość chimeryczna. Chociaż więc byłoby przesadą twierdzić, że łodzianie są faworytami tego spotkania, rezygnowanie z góry ze zwycięstwa stanowiliby skrajny pesymizm, zwykłe rodzący tragedie, które z uwagi na względnie korzystny stosunek bramkowy — trzeba za wszelką cenę uniknąć.

### NIEMIŁSIERNI WIŚLACY

Wisła konsekwentnie rozkłada swych przeciwników następując: cierpliwie czy meludki nie przyniosła pomyślnych wieści z obozu rywali zagradzających drogę

do mistrzostwa. Po laniu, jakie wiślacy sprawili warszawskiej Polonii, kolej na ZZK. Kolejarze słabo wypadli w Poznaniu w meczu z Widzewem, kolej więc by zagrał doskonale w Krakowie. Mecz będzie na pewno ciekawy, lecz nie byłoby śmieszne już niczego pewni, gdyby Wisła nie miała go wygrać.

### FORMA WARTY I AKS

Warta wygrała w pierwszej rundzie z AKS-em w Chorzowie, trudno więc przypuszczać, aby mogła oddać punkty na własnym terenie, tym bardziej, że ostatnio wykazuje b. dobrą formę.

### O MIEJSCE W LIDZE

W rozgrywkach o wejście do ligi startuje częstochowska Skra, która na pierwszy ogień przyjmować będzie lidera tabeli gdańskiej Lechię. Częstochowianie pilnie przygotowują się do finałów i są raczej faworytami tego spotkania. Gdyby zakończyło się ono zwycięstwem Lechi — gdańszczanie mieliby pewną legitymację ligową.

PTC jedzie do Radomia. Nie bardzo wierzymy po ostatnich przysilcu zgotowanym przez Szombierki, aby pablanianie mogli coś wywojować z Radomiakiem.

### Turniej klubów ZMP

W dniu 4 września na boisku RKS TUR i KS Zryw w Parku Ludowym o godz. 17 rozpoczął się turniej klubów młodzieżowych o puchar ZMP dz. Staromiejskiej.

Turniej ten zapowiada się dość interesująco.

W niedzielę o godz. 11 na boisku KS Zryw w Parku Ludowym nastąpi zakończenie turnieju.



I to ma być wyrównana drużyna?

## Śląsk zwycięża Kraków 2:1

Rozegrany wczoraj na stadionie Ruchu przy 30 tys. widzów mecz piłkarski o puchar Sp. J. Kałuży, między reprezentacjami Śląska i Krakowa — po równorzędnej grze zakończył się bardziej szczęśliwym, niż zastępowym zwycięstwem Śląska 2:1 (1:1).

Przeciwnicy wystąpili z licznymi rezerwami. Kraków bez Papana, Kohuta, Jakubika i Nowaka, których zastąpili: Le-gutko, Radoń, Jurcovicz i Stadler, Śląsk natomiast bez Alszera. Zastąpił go Spo-dzieja.

Padający przez cały czas zawodów deszcz utrudniał grę. Na mokrym boisku wyszły dopiero na jaw wszystkie braki techniczne u graczy obu reprezentacji. Jedyne dobrze spisywały się linie o-

bronne. Natomiast napały obu drużyn, rzecz charakterystyczna i ciekawa, nie tylko, że były mało widoczne, ale rzadko dochodziły do pół karnych przeciwnika.

Do przerwy gra wyrównana. Wiele okazji do zdobycia bramek marnuje z jednej strony Cieslik, drugiej — Radoń. Po zmianie stron, gra staje się ostrą, a okresami brutalną. Śląsk uzyskuje prowadzenie ze strzału Muskały, a ze strzału Cieslika podwyższa wynik do 2:0.

Teraz Kraków zmienia swój skład. Na prawe skrzydło zostaje odkomenderowany Bobula, a miejsce jego zajmuje junior Wolfinger, który na 2 min. przed końcem uzyskał honorowy punkt dla reprezentacji Krakowa.

## Piotrków potwierdza swą wyższość nad Tomaszowem



Piotrków (tel. wł.) — Wczoraj przy dużym zainteresowaniu publiczności i powtórzonej został aniewałszyony parę dni temu przez Wydz. Gier i Dysc. ŁOZPN mecz piłkarski o puchar ŁOZPN: Piotrków — Tomaszów.

Zasłużone zwycięstwo odniosła reprezentacja Piotrkowa 4:2 (1:1), która w ten sposób jeszcze raz potwierdziła swą wyższość nad jedenastką Tomaszowa. Dzięki temu zwycięstwu — reprezentacja Piotrkowa zakwalifikowała się do spotkania półfinałowego w turnieju jubileuszowym ŁOZPN

i w niedzielę o godzinie 16,30 w Zduńskiej Woli zmierzy się z reprezentacją tego miasta.

W tym samym dniu rozegrany zostanie w Zgierzu i drugi mecz półfinałowy o puchar ŁOZPN między repr. Zgierza a Skierniewic.

**Bratysława**  
wygrywa w St. Zjednoczonych  
CHICAGO. Znana czechosłowacka drużyna piłkarska SK-Bratysława bawiąc w Ameryce pokonała ostatecznie reprezentację Chicago 6:1.

## Bilety Bilety Bilety

Dowiadujemy się, że Łódzki Okręgowy Związek Piłki Nożnej rozpoczął już przyjmowanie zamówień na bilety wstępu na mecz międzynarodowy Polska — Węgry, który jak wiadomo rozegrany zostanie 19 września w Warszawie.

Przyjmowanie zamówień odbywać się będzie do dnia 8 września włącznie. Wszyscy, którzy chcą za pośrednictwem sekretariatu ŁOZPN, mieszczącego się przy ulicy Piotrkowskiej Nr 67 nabyć bilety na mecz Polska — Węgry, powinni przy zamawianiu uiścić z góry opłatę za bilety.

Podajemy ceny biletów:  
Trybuna dolna — 21 500  
Trybuna górna — 21 400  
Stojące — 21 200.

## 9 par walczy dziś na torze helenowskim w wyszczepieniu amerykańskim

Dziś na torze helenowskim o godz. 15 Zarząd ŁOZKół. organizuje drugą międzynarodową imprezę torową z udziałem zawodników czeskich.

Będzie to dwuzgodzinny wyszczepienie amerykańskim. Startować będą 9 par: dwie czeskie, jedna mieszana polsko-czeska, trzy warszawskie, jedna słańska i dwie łódzkie.

Wyszczepienie będzie się z 8-miu finałami, co 15 minut.

## Włókniarz (Zgierz) mistrzem kl. B

Na boisku ŁKS rozegrane zostało 3 z kolei decydujące spotkanie o mistrzostwo klasy B.

Do walki stanęły drużyny: Włókniarz (Zgierz) i ZZK (Kołuszki).

Po ambitnej lecz fair grze zasłużone zwycięstwo odnieśli włókniarze zgiersey 3:2 (1:1).

Tym samym moralnym mistrzem klasy „B” okręgu łódzkiego została drużyna Zgierska — Włókniarz.

Zawodnikom przyglądało się ponad 1.500 osób.



## TRAGEDIA AMERYKAŃSKA

O pół do dziewiątej, gdy noc już na dobre zapadła, poszła swoją Taylor Street ku Central Avenue, a dalej okreśną drogą na umówione miejsce.

Clyde już czekał. Oparł się o stary, drewniany płot, który odgrządał łąk zboża i patrzył w stronę miasteczka, skąd przez liście drzew widział okna domostw.

Powietrze było przesycone jakimś zapachem nieznanym, wonnych korzeni — stwarzały go nieznanne wonie traw i kwiatów. Od żytnich pól szły ciepłe przeciągi lekkiego wiatru, ginące w gęstym liściu drzew ponad jego głowę. A wyżej — gwiazdy. Wielka niedźwiedzica, mała niedźwiedzica, mleczna droga, wielkie zjawisko gwiazdne, które ukazywała mu jeszcze jego matka. Bardzo to dawno było.

Stanął mu przed oczyma wielka różnica między jego obecnym położeniem a życiem jego w Kansas City. I wielka zmiana charakteru Tam był taki nieśmiały, zwłaszcza w stosunku z dziewczętami, z Hortensją Briggs i innymi. Tymczasem tutaj, a zwłaszcza od czasu, gdy zaczął pracować w stemplarni, zdobył pewność siebie, świadomość, że jest przystojny, cze-

go dawniej nie był pewien. Wiedział, że dziewczęta wdychają do niego, a on to przyjmuje bez najmniejszego zmieszania. A Roberta! Dość było spojrzeć w jej oczy. Wiedział, że była w nim zakochana. O tak, jest jego najmilszym dziewczętakiem. Więc gdy przyjdzie, ujmie ją w ramiona i ucałuje... A ona nie będzie miała siły oprzeć się temu.

Stał nasłuchując, zatopiony w marzeniach. Ciszę przerywał mu szum głosów, przynoszący mu jakieś stare wspomnienia. Nagle ujrzał ją.

Wyglądała zgrabnie, była ożywiona, może trochę zmieszana. Stała u wylotu uliczki i obejrzała się, jak wystraszone, tropione zwierzę.

Clyde zerwał się i pobiegł do niej, wołając zicha: — Dobry wieczór! Jak to dobrze, że pani przyszła! Czy nie miała pani jakiejś przykrości?

Wpadło mu na myśl, o ile ona jest sympatyczniejsza od Hortensji albo Rity. Jedną była zbyt wyrachowana, drugą zanadto rozwiązała i jakaś niewyraźna.

— Czy nie miałam kłopotu? Och, żadnego! I zaczęła mu opowiadać barwnie, zajmująco, jak wprowadziła w błąd Newtonów, jak Gracja nie chciała pójść bez niej na zabawę kościelną, jak musiała użyć kłamstwa — ach! to okropne! — że idzie do pani Braley uczyć się szycia.

O tym projekcie Clyde nie wiedział i słuchał z zajęciem, bo wynikało z tego, że Ligget ma zamiar zabrać Robertę z jego oddziału. Zaczął więc wypytwać się o szczegóły, nie pozwalając dokończyć opowiadania. Roberta spostrzegła, że go to bardzo obeszło i ucieszyła się.

— Ale ja długo nie mogę tu zostać — powiedziała żywo, gdy Clyde wziął ją pod rękę i zawrócił ku rzecce... Zebranie Baptistów nigdy nie trwa dłużej jak do dziesiątej, więc muszę wrócić wcześniej. Muszę być w domu wcześniej.

Dowodziła, jak to byłoby nieroztropnie, gdyby pozostała tu dłużej.

Musiła Clyde przyznać jej rację, ale przykro mu się zrobiło. Miał nadzieję, że zatrzymają dłużej, widząc jednak, że niedużo już czasu pozostaje, użył całej swej przebiegłości, żeby ją sobie zupełnie zjednać. W czułych słowach wyrażał swe uwielbienie podziwiał słizny kapeluszy i suknie, napomknął o konieczności częstego widywania się, wreszcie chciał ją objąć, lecz Roberta usiłowała uwolnić się, perswadując łagodnie:

— Nie!... nie! to nie wypada. Niech mnie pan weźmie pod rękę, albo ja pana wezmę.

Odsunęła jego rękę i wzięła go pod ramię. Przytuliła się do niego i starała się swój krok przystosować do jego kroku.

Clyde z radością zauważył, jak bardzo zmieniła swe zachowanie, gdy pierwsze lody zostały przelamane. Jak swobodnie i spokojnie rozmawiała.

Teraz zaczęła płać, że Lycurgus bardzo jej się podoba. Tylko strasznie jest pobożne, gorzej jest tutaj pod tym względem niż w Blitz albo Trippetts Mills. Później opowiadała Clydowi, jak wyglądają Blitz i Trippetts Mills, opowiedziała o swym domu — taki maleńki domek, nie warto nawet o nim mówić. Potem o Newtonach i Gracji Marr, jak ją pilnują na każdym kroku.



### Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dzisiejszej nocy dyżuruje apteki:  
Antoniewicza (Sz. Fabianicka 66), Danieleckiego (Piotrkowska 127), Górczyckiego (Przejazd 59), Karlińska (Wschodnia 54), Zajackiewicz (Zielony Rynek 37), Zagórowskiej (Limanowskiego 37).

## TEATRY

**PAŃSTWOWY TEATR WIOSNA POLSKIEGO**  
Dziś o godz. 19.15 pełna humoru komedia w 5 aktach Moliera p. t. „GRZE-GÓRZ DYNDAŁA” w przekładzie Boya-Zełenskiego.  
Udział biorą: H. Billing, B. Fijewska, J. Macherska, St. Eapinska, J. Łodynski, J. Maliszewski, J. Warmiński i M. Wojciechowski. Reżyseria Danuty Pietraszkiewicz. Opracowanie scenograficzne Z. Strzeleckiego.

**TEATR T.U.R.**  
ul. 11 Listopada 21  
Nieczynny.

**TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA**  
ul. Daszyńskiego 31  
Dziś i codziennie o godz. 19.15 sztuka C. de Peyret Chapuis „NIEBOSZCZYK PAN PIC” w świetnej reżyserii Janusza Warneckiego. Obsada stanowią: Hanna Bielicka, Krystyna Ciecchowska, Halina Głuszkówna, Czesław Guzik, Irena Horoicka, Wanda Jakubińska, Janusz Jaroch i Michał Melina.  
Dekoracje Stanisława Cegielskiego. Kasa czynna od 11 do 13 i od 15.

**TEATR LETNI „OSA”**  
ul. Zachodnia 43, telefon 146-09.  
Codziennie o 19.30 w niedzielę i święta 16 i 19.30 komedia muzyczna p. t. „Rozkoszna Dzielczyni” z H. Makowską, W. Brzezinskim, T. Wołoskim i Wł. Kwaskowskim na czele całego zespołu. Zniżki ważne.

**TEATR „SVRENA”**  
ul. Łódzka 1  
Od soboty dnia 4 b.m. o godz. 19.30 „DOBRE SKROJONY FRAK”.

**TEATR LETNI „BAGATELA”**  
Piotrkowska 31  
Dziś po raz ostatni „MUSISZ BYĆ MOJA”  
Początek o godzinie 20.

**TEATR KOMEDI MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
Piotrkowska 243, tel. 167-23  
Dziś i codziennie o godz. 19.15 „CNOTLIWA ZUZANNA” operetka w 3 aktach J. Gilberta. Bilety wcześniej do nabycia, ul. Piotrkowska 102, s. od godz. 17 w kasie teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11.

## Kina

- ADRIA** — ul. Marszałka Stalina 1: „Boloro” — godz. 18, 20, w niedzielę 16.
- BALTYK** — ul. Narutowicza 20: „Lekomyślna siostra” — godz. 16, 18, 20, w niedzielę 14.30.
- BAJKA** — ul. Franciszkańska 31: „Wakacje” — godz. 19, 20, w niedzielę 15.30.
- GDYNIA** — ul. Daszyńskiego 2: „Program aktualności kraj. i zagr.” — godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21. Pierwsza zjędzia z Olimpiady.
- HEL** — ul. Legionów 24: (Dla młodzieży) „Maria Luiza” — godz. 16, 18, 20, w niedzielę 14.
- MUZA** — Ruda Fabianicka: „Kwiat miłości” — godz. 18, 20, w niedzielę 16.
- POLONIA** — ul. Piotrkowska 67: „Zielone lata” — 16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30.
- PRZEDWIOSNIE** — Żeromskiego 74/76: „Okoliczności łagodne” — godz. 18, 20, w niedzielę 16.
- ROBOTNIK** — ul. Kilińskiego 178: „Młodość bezprawia” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30.
- ROMA** — ul. Rzgowska 84: „Kulisy wielkiej rewii” — godz. 18, 20.30, w niedzielę 15.30.
- REKORD** — ul. Rzgowska 2: „Moja miła” — godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 16.30.
- STYLWO** — ul. Kilińskiego 123: „Admirał Nachumow” — godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedzielę 14.30.
- SWIT** — Bałucki Rynek 8: „Postrach mórz” — godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 16.30.
- TECZA** — ul. Piotrkowska 103: „Ostatni etap” — godz. 16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30.
- TATY (w ogrodzie):** „Cygańska miłość” — godz. 15.30, 18, 20.30, w niedzielę 13.
- WISLA** — ul. Daszyńskiego 1: „Cygańska miłość” — godz. 15, 18.30, 21, w niedzielę 13.30.
- WŁOKNIARZ** — ul. Zawadzka 18: „Chłopiec z przedmieścia” — godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15.
- WOLNOŚĆ** — ul. Napierkiewskiego 18: „Lekomyślna siostra” — godz. 15.30, 18, 20.30 w niedzielę 13.
- ZACHETA** — ul. Zgierska 28: „Casablanca” — godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 16.30.

**MUZEJA MIEJSKIE:**  
Etnograficzne — Plac Wolności Nr. 14 — nieczynny.  
Prehistoryczne — Plac Wolności Nr. 14 — nieczynny.  
Przyrodnicze — Park Sienkiewicza — czynne jest od 10 — 17, prócz poniedziałków.  
Sztuki — Więckowskiego 26, otwarte od 10 — 17, prócz poniedziałków i piątków.

**Spóźniając się okradasz siebie i swego towarzysza!**

### Nie chcą płacić droższego czynszu

# Handlarze udają pracujących

## Tajemnica długich kolejek przed Urzędem Zatrudnienia

Ogłoszenie nowego dekretu rządowego o najmie lokali postawiło w duże zakłopotanie instytucje, która napozór z całą tą sprawą nie ma nic wspólnego. Urząd Zatrudnienia, którego działalność sprowadza się wyłącznie do pośredniczenia w znalezieniu zajęcia dla poszukujących pracę, stał się instrumentem, który czuwa nad należytą realizacją społecznie sprawiedliwego dekretu.

### GDZIE KRYM, GDZIE RZYM?

Jak wiadomo komorne, w myśl postanowień nowego prawa o najmie lokali, w odniesieniu do świata pracy zostało niekńięte. Podwyżka dotyczy natomiast osób, nie żyjących z pracy najemnej, inicja-

tyw prywatnej, częściowo rzemiosła itd.

### POD MASKĄ BEZROBOTNYCH

Już w pierwszej chwili po ogłoszeniu dekretu okazało się, iż społeczeństwo będzie musiało zachować wielką czujność, aby pod pozorem przynależności do świata pracy nie kryli się ludzie, którzy powinni płacić wyższe komorne, jako posiadający duże dochody. — Te obawy sprawdziły się, bowiem już od szeregu dni do Urzędu Zatrudnienia zgłaszają się różni ludzie z prośbą o zarejestrowanie ich jako poszukujących pracy. — Otrzymawszy kartę rejestracyjną mieliby oni prawo do płacenia niskiego czynszu komornianego.

Napływ poszukujących pracy ostatecznie znacznie wzrósł. Przy bli-

szym zbadaniu Urząd Zatrudnienia miał okazję skonstatować, że większość tych zgłaszających się do ludzie, którzy żyli dotąd z nieokreślonych bliżej zajęć. Przeważnie najprawdopodobniej byli nielegalnymi handlarzami i domokraczami, którzy pełno na wszystkich targowiskach miejskich i „ręczniakach”. Możliwe, że ten pokątny handelek opacał się i dzisiejsi „bezrobotni” mogli sobie pozwolić na luksus niepracowania.

### KOŃCZA SIĘ „LEWE” DOCHODY

Ale dziś to się już kończy. „Lewe” zarobki są coraz mniejsze, działa Komisja Specjalna.

W wielu wypadkach ci handlarze, dzisiejsi klienci Urzędu Zatrudnienia niewątpliwie mają na celu oszukanie władz i uzyskanie drogą formalnego zarejestrowania się jako bezrobotni prawa do zwolnienia od podwyżki komornego. W innych wyczuwa się szerszą chęć zabrania się do uczciwej pracy.

To też Urząd Zatrudnienia, zorientowawszy się w sytuacji, postanowił podejść do każdego rejestrującego się do pracy z wielką ostrożnością. Dla tych, którzy nie mają na celu oszukiwaczych manipulacji, którzy nie chcą pod maską pracującego czy bezrobotnego, dalej uprawiać niedozwolone procedery, a pragną istotnie pracować — praca się znajdzie. Przemysł poszukuje stale rąk do pracy. (at)

# Nie przewiduje się żadnych braków

## PCH o sytuacji aprowizacyjnej Łodzi i województwa

Pisaliśmy przed dwoma dniami o przygotowaniach, czynionych przez władze aprowizacyjne, celem zaopatrzenia ludności Łodzi i województwa łódzkiego w niezbędne artykuły pierwszej potrzeby na okres zimy. Przygotowania te trwać będą przez dłuższy czas, ponieważ stale nadchodzą do Łodzi na składy nowe dostawy produktów i opału. We-gła, kartofli, maki itd. starczy dla wszystkich.

Jeśli idzie o artykuły żywnościowe, to obecnie po zlikwidowaniu Rejonowej Centrali Apropowizacyjnej całkowite zaopatrzenie na Łódź i województwo przyjęła Państwowa Centrala Handlowa. Kierownictwo PCH, z którym przeprowadziliśmy wczoraj rozmowę, zapewni, iż nie przewiduje żadnych trudności w dalszych dostawach i że zapasy powinny całkowicie pokryć zapotrzebowanie ludności.

PCH zaopatruje w szczególności stołówki fabryczne (zaopatrzenie zbiorowe w fabrykach), szpitale, zakłady opiekuńcze, instytucje charytatywne itd.

W dniu 1 września PCH zwróciła się do wszystkich wspomnianych instytucji i placówek o szybkie zgłoszenie zapotrzebowania na jesień i zimę. Udzielono przy tym do kładnych terminów na złożenie za potrzebami. Na składnicach PCH która zajmuje się rozprawdaniem żywności (z wyjątkiem kartofli i warzyw — kompetencje terenowych biur rolnych) znajdują się poza wieloma artykułami pierwszej potrzeby obfite zapasy cukru, mąki, kasz, artykułów kolonialnych itp. (a)

# Półki w księgarniach uginają się

## 2 miliony podręczników szkolnych dla województwa

Od dwu dni czynne są już wszystkie szkoły powszechne i średnie. Jak to zwykle bywa, pierwsze zajęcia w klasach rozpoczynają się raczej od skrupulatnego zapisywania długiej listy podręczników, które potrzebne będą w nowym roku szkolnym. Zaroży się już sklepy z materiałami piśmiennymi, tłok pa-nuje w księgarniach łódzkich.

Podręczników w tym roku nie za-braknie. — Rynek księgarski jest dość dobrze zaopatrzony w podręczniki. Uginają się aż półki sklepów, a zwłaszcza sklepów Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych. Tak samo duże zapasy posiadają księgarnie spółdzielcze („Wie-dza” — sklepy przy ul. Piotrkowskiej 70 i Piotrkowskiej 45).

Na rok 1948/49 przeprowadzono, według uzyskanych przez nas wiadomości, tylko dla Łodzi i województwa łódzkiego ponad pół milio-na książek, 800.000 książek znajdu-je się jeszcze na składzie PZWS. Poza tym księgarze mają zeszłoro-czne zapasy w ilości 200.000 ksia-żek, zaś do końca bieżącego mie-siaca nadejdzie do Łodzi dodatko-wo pół miliona podręczników. Łącz-nie więc przyjąć można, iż województwo rozporządza 2 milionami książek, co dla 345 tys. rocznej rze-

szy uczniowskiej bezsprzecznie wy-starczy.

Odczuwa się tylko brak niektó-rych podręczników, jak np. „Nauki o Polsce Współczesnej” B. eńków Skągo, podręcznika historii dla kl. VII Zajęczkowskiego, „Ćwiczeń gra-

### Troska o robotnika

Od sprawności tramwajów czy ko-lei zależy, czy robotnik straci wię-cej czy mniej czasu na dostanie się z miejsca zamieszkania do warsztatu pracy. Tak się w Łodzi składa, że znaczna część robotników nie mieszka w dzielnicach w których pracuje. Wielu robotników musi odbyć do pracy długą podróż, przemierzając miasto z krawca do krańca. Ale bywa i gorzej. Wiele osób ze względu na łódzkie trudności mieszkaniowe mieszka poza granicami Łodzi i do miasta przybývá oni pociągami. Ludzie ci muszą wstawać o 4 rano, aby znaleźć się w fabryce o 6, do domu zaś wracają wieczorem o zmierzchu, bo podróż trwa długo. Kiedy taki robotnik ma wyjechać? Rzec jasna, że o-bowiązkiem organizacji zawodowych jest w tych warunkach ułatwienie życia tej wielkiej rzeszy pracują-cych, szczególnie, że bardzo często trudności komunikacyjne odbijają się także na pracy.

Np. w takich zakładach, jak „Wi-mie” około 1.000 robotników przy-jedzą do pracy z poza Łodzi. Mie-szkają oni na linii Łódź — Kolu-szki. Muszą oni codziennie biec z fa-bryki do odległego o 4 kilometry dworca widzewskiego. Jest to po ca-łodziennej pracy wysiłek ogromny. Gdyby dyrekcja kolei uruchomiła specjalny przystanek chociażby przy „Niciarni”, droga byłaby skrócona do 1 kilometra — robotnicy ode-tchnęliby z ulgą i przeokabliły się, że istotnie słowa o tym, że istnieje troska o człowieka nie są tylko pu-stym dźwiękiem.

Taki przystanek można szybko za-łożyć. Celowość jego nie potrzeba chyba długo uzasadniać.

STG.

# Dożynki w Tuszynie-Lesie

## Na uroczystości przyjdzie Min. Dąb-Kociół

W niedzielę w wielu miejscowo-ściach naszego województwa odbę-dą się tradycyjne obchody dożyńko-wo. Uroczystości te zbiegają się z czwartą rocznicą wydania dekretu o Reformie Rolnej.

Dożynki powiatu łódzkiego w Le-sie Tuszynskim będą połączone z ot-warciem chłopskiego klubu sporto-wego „Rolnik”. Program uroczysto-ści przedstawia się następująco:

O 11 rano przybędzie na miejsce sztafeta gwiazdzista ludowych zespó-łów sportowych z całego wojewódz-twa. Sportowcy dobiegną do granic powiatu, skąd do Pl. Wolności w Ło-dzi biec będą sztafety powiatu łódz-kiego. Z Pl. Wolności aż do Tuszyna Lasu podażą sztafety przez ul. Piotrkowską, Pl. Niepodległości, Rzgowską i Rzgów do Tuszyna-Lasu. Tu zostaną przyjęte przez przedstawicieli władz oraz przez przybyłego do Łodzi ministra rolnictwa i reform rolnych, Dąb Kociół, któremu zło-żą meldunki o osiągnięciach pod-

# Za współpracę z bandytami stanęło sześć osób przed sądem

W Wojskowym Sądzie Rejonowym w Łodzi odbył się proces 6 osób, oskarżonych o współpracę z członkami terrorystycznej bandy Murata. Banda ta będąca odłamek nielegalnej organizacji pn. Konspira-cyjny Wojsko Polskie działała w latach 1945-47 na terenie pow. wie-łuńskiego i sieradzkiego.

W toku rozprawy Sąd ustalił, że oskarżeni od marca do grudnia 1947

roku udzielali członkom bandy Mu-rata pomocy w postaci noclegów i wyżywienia.  
Za przestępstwa te Sąd skazał Mi-chała Cichosza na 8 lat więzienia, Antoniego Gaję na 7 lat, Marcina Krakowiaka na 5 lat, Łukasza Trze-ciaka i Antoniego Wyrwasa na 3 la-ta oraz Bolesława Wolniaka na 2 lata więzienia.

# Drogo kosztował przemysł stoniny Komisja Specjalna tępi nadużycia

Komisja Specjalna skierowała do Miłecina nowego „pacjenta”. Tym razem jest to Janina Nesterowicz, która uważała, że nie opłaci jej się uczciwie pracować i zajęła się przemy-tem stoniny pociągami tranzy-

towymi. Schwyłana na gorącym uczy-nku wyjechała do Szczecina ludo-żąc się, że nikt jej tam nie znajdzie. Wszczęte poszukiwania zakończyły się schwytem jej i skierowaniem na dwa miesiące do obozu pracy.

Licząc się z dużym zapotrzebowan-iem na mięso Stefan Karpiniński zam. w Łodzi przy ul. Kątnej 90, z zawodu rzeźnik postanowił wykorzy-stać swoje umiejętności fachowe po-to, aby dokonać w Tuszynie nielegal-nego uboju. Mięso przywiózł do Ło-dzi, gdzie znalazł sobie współnika w osobie Zygmunta Denysa, zam. Fel-sztyńskiego 1. Wspólnicy zajęli się rozprzedażą mięsa i ściągniętym ze zwierząt skór. Przeszkodziła im w tym Miłecia, która niespodziewanie przychwyciła przestępców, a po ar-resztowaniu przekazała do dyspozy-cji Komisji Specjalnej. Obydwaj zo-stali skierowani do obozu pracy przy-musowej na sześć miesięcy każdy. (z)

# Rodzina Pocztcowców

Składa gorące podziękowanie Okręgowemu Związki Prac. Pocz. i Telegrafów oraz Panu Dyrektorowi Kończyńskiemu, Pa-nu Wicedyrektorowi Kłmaszew-skiemu i Personelowi, za czułą i troskliwą opiekę nad dziećmi pocztowców na koloniach letnich w Grotnikach.

## RADIO

- PIĄTEK, 3 WRZEŚNIA 1948 R.**
- 12.04 Dziennik. 12.09 Muzyka. 12.25 Arie i pieśni. 12.45 Audycja dla wsł. 13.00 Kon-cert rozrywkowy. 13.45 „Kompozytor Ty-godnia”. 14.35 Muzyka obiadowa. 15.03 Wiadomości sportowe. 15.20 Interdium z płyt. 15.30 „Skrzydlate drapieżniki” w oprac. 15.45 „Kwadrans piosenek” w wyk. Zespołu „4 Asy”. 16.03 Dziennik. 16.30 Liści — Fantazja na tematy opery Mozarta „Don Juan” w wyk. P. Lobaży. 16.45 Audycja dla chorych. 17.00 „W pocz-nięć śmierci Janka Krasickiego” — wspomnienie. 17.15 Koncert dla przedwo-wników pracy. 18.00 „Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych”. 18.05 „W rytmie tanecz-ny”. 18.00 Audycja Organizacji Służba Polsce. 19.15 Koncert symfoniczny. 21.30 Dziennik. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Koncert żywych. 23.00 Ostatnie wiadomo-ści. 23.10 Muzyka taneczna. 23.30 Koncert żywych.



# Ochronna odzież robocza

Wytwarzamy coraz więcej kombinezonów, „kopalniaków” i fartuchów

Każdy z nas zapewne widział człowieka wchodzącego na słup telegraficzny, aby wysoko, gdzie przecho-  
dzą druty, dokonać jakiejś naprawy. Nikt jednak nie pomyślał zapewne o roli, jaką odgrywa przy tej pracy ubranie. Granatowy kombinezon wy-  
daje się taki sam, jak wszystkie inne, a jednak...

W fabrykach z sykłem suną pasy transmisyjne, zgrzytają ogromne świdry, porusza się masa zębatach kół i kółek. Patrzymy na to wszystko z lękiem i omijamy uważnie ciasno stojące maszyny. Zatrudnieni jednak przy nich robotnicy z wielką pewnością przesuwają się pomiędzy niebezpiecznymi zmiłami pasów, wciskają się śmiało w wąskie przejścia wśród groźnych zębów... Słyszymy przy tym uwagi: „Uważaj pan, aby nie zacząć gdzie rekawem, bo może wciągnąć rękę... O! Patrz pan, przecież ten „sztyft” wlaży panu w kieszeń!”

Otóż ogromną rolę w wielu dziedzinach pracy odgrywa ubranie. W wielu gałęziach przemysłu ubrania robocze

**CHRONIA ZDROWIE ROBOTNIKA** podnosząc jego dobre samopoczucie oraz usprawniając wykonywaną przez niego pracę.

Po wojnie przy Dyrekcji Przemysłu Konfekcyjnego powstało specjalne laboratorium, zajmujące się wyłącznie odzieżą dla świata pracy. Trzeba było najpierw pomyśleć o tych gałęziach przemysłu w których ubrania ochronne są niezbędne. Sprawa ta, nabierając coraz większego znaczenia, wymaga przemysłowca. Produkowanie racjonalnej odzieży robotniczej to kwestia dość skomplikowana. Istniejąca przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu Komisja normalizacyjna utworzyła ostatnio Podkomisję Odzieżową, która zajęła się na normowaniem procesów wytwórczych, wchodzących w skład produkcji ubrań roboczych. Odzież zawodowa musi bowiem być zróżnicowana, w zależności

## OD WYMAGAN DANEGO ZAWODU.

Każda branża nadsyłając zamówienie do Centr. Zarządu Przemysłu Odzieżowego w Łodzi powinna załączyć również dokładny opis wszystkich czynności robotnika, który ma się w dany kombinezon, czy fartuch ubrać.

Wśród odzieży robotniczej na specjalną uwagę zasługują tzw. kopal-

niaki. Jest to impregnowana odzież dla górników ze specjalną kapuzą na głowę.

Głównymi odbiorcami ubrań produkowanych przez przemysł konfekcyjny są u nas takie instytucje, jak MON, Ministerstwo Żegluga, Min. Bezpieczeństwa, KPK, Min. Leśnictwa, Min. Pracy i Opieki Społecznej oraz wszystkie gałęzie przemysłu w Polsce.

Nasze ubrania robocze eksportuje się zagranicę. Wysyła się tam różnego rodzaju ubrania drelichowe. Największy popyt jest jednak na wymieniane już,

**NASZE „KOPALNIKI”,** które zagranicą zyskały wielkie uznanie.

Przemysł konfekcyjny produkuje z każdym rokiem większe ilości ubrań przeznaczonych dla świata pracy. Najlepszym dowodem wzrostu produkcji będą dane liczbowe. W roku ubiegłym w 25 kombinatach przemysłu konfekcyjnego, w kraju wyprodukowano poza umundurowaniem około 1.700.000 ubrań roboczych, zaś w ciągu 7 miesięcy roku bieżącego wypuszczono z zakładów konfekcyjnych 1.400.000 szt. ubrań. (O).

## Szkola - pomnik w Konstantynowie

Zarząd miasta Konstantynowa rozpoczął dwa lata temu budowę szkoły, którą obliczono na 1.200 dzieci. Budowa w tej chwili dobiega końca. Będzie to duży, dwupiętrowy nowoczesny gmach, który poza tym, że stał się placówką wychowawczą nowego pokolenia ma być trwałym pomnikiem trzydziestoletnich wysiłków w kierunku odbudowy zniszczonego przez okupanta szkolnictwa polskiego.

Dla zadokumentowania tego faktu Rada Narodowa powiatu łódzkiego uchwaliła nazwać nową szkołę w Konstantynowie — Szkołą - Pomnikiem i zwrócić się do Prezydenta R.P. o mianowanie jej II klasową Szkołą imienia Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta.

Ponieważ rok szkolny już się roz-

począł, a szkoła nie może przystąpić do pracy ze względu na brak ostatecznych urządzeń i pomocy szkolnych, Rada Narodowa postanowiła przystąpić do zbierania dobrowolnych ofiar społeczeństwa celem zebrania odpowiedniego funduszu na urządzenie gmachu.

## Opieka nad młodzieżą pracowników przemysłu odzieżowego

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Konfekcyjnego. Odzieżowego na ogólną liczbę około 50 tys. członków posiada w swoich szeregach 17.350 pracowników w wieku nieprzekraczającym 25 lat. Opiekę nad nimi specjalny wydział młodzieżowy przy Zarządzie Głównym, stojąc na straży ich wykształcenia, 1390 robotników w roku ubiegłym uczęszczało do średnich szkół ogólnokształcących, 644 na kursy wstępne przy wyższych uczelniach, a 1850 uczęszczało do szkół zawodowych, przygotowujących fachowców branży konfekcyjnej.

Wydział zorganizował dotąd 37 sekcji młodzieżowych. Dokształcanie ideowe i wychowawcze realizowane jest na licznych zebraniach. W tym roku takich zebrań było 122. Wygłoszone referaty dotyczyły współzawodnictwa pracy, roli Związków Zawodowych itp. (a)

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprobacji — podaje do publicznej wiadomości, że posiada na sprzedaż następujące opakowania po towarach UNRRA:

beczki dobowe po smalcu a 180 kg w cenie zł 1.725 za sztukę,  
beczki po śledziach zwykłe a 200 kg w cenie po zł 1.300 za sztukę,  
beczki po mleku sproszkowanym a 80 kg po zł 120 za sztukę,  
worki jutowe a 25 kg w cenie zł 50 za sztukę,  
worki jutowe a 50 kg w cenie zł 25 za sztukę,  
worki płócienne a 25 kg w cenie zł 30 za sztukę,  
worki papierowe a 100 kg w cenie zł 40 za sztukę,  
oraz skrzynki po amunicyi, smalcu, konserwach mięsnych, ziom drewniany, żelazny i makulaturę.

Reflektanci, nie tylko przedsiębiorstwa państwowe, lecz również przedsiębiorstwa i osoby prywatne, mogą składać podania do dnia 12 września r. b. w Wydziale Aprobacji przy ul. Legionów 10, pokój nr 227, gdzie również można zasięgnąć bliższych informacji.

Łódź, dnia 2 września 1948 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pecherza, wenerycznych przyjmuje, Kilińskiego 132, w godz. 13-14 i 16-18. Tel. 205-55. —232

DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Południowa 26, druga — siódma wieczorem. —7819

### Kupno i sprzedaż

PLAC 1,068 m. kw. w Łodzi - Chojny sprzedam lub zamienię na Poznań. Oferty „Wiedza”, Poznań, Sw. Marcjina 21 „Plac”. —894

DO SPRZEDANIA dwie renderki motorowe firmy „Terrot”. Dziembor — Próżnika 18. —905

### Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź. Depczyński Ryszard, Lutomska 165. —806

ZAGUBIONO legitymację PPS, książeczkę Ubezpieczalni, dowód amerykański, Nowakowski Henryk. —807

## Sanitarka z roentgenem

Badanie dzieci na terenie pow. łódzkiego

W związku z zamieszczonym przez nas 20 sierpnia reportażem o pracy Duńskiego Czerwonego Krzyża w Łodzi na polu zwalczania gruźlicy wśród dzieci — Wydział Zdrowia łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego prosi nas o wyjaśnienie, że prześwietlaniem dzieci z dodatnim odczynem tuberkulinowym z terenu powiatu łódzkiego i m. Zgierza zajmuje się głównie Powiatowa Poradnia Przewodnicząca, która mieści się w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 114. W okresie od 1 sierpnia dotychczas, zostało prześwietlonych około 700 dzieci.

Napływ rodziców z dziećmi do poradni wzrósł ostatnio do tego stopnia, że hamuje to normalny tok pracy. Wobec tego, że i tak nie wszyscy petenci mogą być przyjęci w jed-

nym dniu, władze apelują do ludności powiatu łódzkiego i Zgierza, aby chwilowo wstrzymała się z przyjazdem do Łodzi, gdyż tylko w ten sposób uda się rozładować ścisiek w poradni. Zamiast narazić się na stratę dnia i kosztów przejazdu do Łodzi, lepiej zaczekać do momentu, kiedy dzieci będą mogły być szczepione w Poradni bez kolejk, a to niewątpliwie już nastąpi w najbliższych dniach. Poza tym 25 sierpnia rozpoczyna prace na terenie powiatu łódzkiego sanitarka z aparatem roentgenowskim, której obsługa lekarska zbada dzieci dotąd nie szczepione. Ru-  
chomy aparat roentgenowski wysłany zostanie także do Konstantynowa, Aleksandrowa, Tuszyńska, Rzgowa, Andrzejowa, Czarnocina i Zgierza. (a).

## Mleko na kartki

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprobacji — podaje do wiadomości, że w miesiącu września r. b. wydawane będzie mleko święte według następującego planu:

W dekadzie I od dnia 1 września do dnia 10 września r. b. włącznie

Kat. IRD3, IRD7, i kat. IRD3 „Zg” IRD7 „Zg”

na odcinki nr nr 13 do 17 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. IRD3, IRD7 „MK” (Ministerstwa Komunikacji) na odcinki od 30 do 34 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. „M” i Kat. „M” „MK” na odcinki od 1 do 5 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

W dekadzie II od dnia 11 września do dnia 20 września r. b. włącznie

Kat. IRD3, IRD7, i kat. IRD3, IRD7 „Zg”

na odcinki od 13 do 22 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. IRD3, IRD7 „MK” na odcinki od 33 do 39 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. „M” i Kat. „M” „MK” na odcinki od 6 do 10 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

W dekadzie III od dnia 21 września do dnia 30 września r. b. włącznie

Kat. IRD3, IRD7, i kat. IRD3, IRD7 „Zg” na odcinki od 23 do 26 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. IRD3, IRD7 „MK” na odcinki od 40 do 43 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Kat. „M” i Kat. „M” „MK” na odcinki od 11 do 14 włącznie po 0,5 litra na każdy odcinek.

Uwaga: Kat. IRD12 powszechnie zapożyczony „Zg” (dawny RCA) oraz „MK” (Ministerstwa Komunikacji) otrzymują zwalania mleka świętego — po 0,2 kg kielasady.

Odcinki nierealizowane we właściwej dekadzie tracą swą ważność i nie będą przyjmowane przez punkty rozdzielcze w pozostałych dekadach.

## Złodzieje w spółdzielni

Mimo licznych wyroków za kradzieże popełniane w fabrykach, zdarzają się ciągle wypadki tego rodzaju przestępstw. Wczoraj w fabryce „Sterolin” przy ul. 6 Sierpnia 100 za trzymano Biełkowskiego Kazimierza zam. przy ul. Szopena 10, który usiłował ukraść trzy i pół kilograma kalafonii.

Do dyspozycji prokuratury przekazano Wielkopola Józefa i Przybusta Stanisława, którzy zostali schwytani na gorącym uczynku kradzieży plieniędy z szuflady kontuaru w sklepie PSS nr. 130 przy ul. Południowej 34.

## TEATR „SYRENA”

## TRAUGUTTA 1

Od SOBOTY dnia 4 b. m. o godz. 19.30 komedia p. t.

## »DOBRZE SKROJONY FRAK«

Z UDZIAŁEM CAŁEGO ZESPOŁU.  
Kasa czynna od godz. 10 rano przez cały dzień.  
Telefon 272-70.

## DYREKCJA ŁÓDZKICH ZAKŁADÓW CEWEK PRZEDZALNICZYCH ul. KOPERNIKA Nr 60

ZATRUDNI:

## inżynierów na inwestycje

Zgłoszenia należy kierować do Wydziału Personalnego.

## Książka to most

wiodący do wiedzy

TEN SAM MOST WIEDZIE JEDNAK PRZEZ CZAS TRWANIA WYSTAWY ZIEM ODZYSKANYCH WE WROCŁAWIU TAKŻE I DO PIĘKNEJ PREMII KSIĄŻKOWEJ WARTOŚCI 50.000 ZŁOTYCH.

KUP KSIĄŻKĘ „WIEDZY” W KSIĘGARNI „WIEDZY” WE WROCŁAWIU, RYNEK 14 — WEZMIESZ UDZIAŁ W LOSOWANIU PREMII KSIĄŻKOWYCH WARTOŚCI P O N A D 1.000.000 ZŁ.

PIERWSZA PREMIA 25 TOMÓW OPRAWNYCH WARTOŚCI 50.000 ZŁ.

WE WŁASNYM INTERESIE: BĘDĄC NA WYSTAWIE ZIEM ODZYSKANYCH ODWIEDŹ KSIĘGARNIĘ „WIEDZY” RYNEK 14.

## REDAGUJE ZESPÓŁ

RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 12 do 13.

SEKR. RED. — od godziny 10 do 11.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

## NASZE TELEFONY:

Centrała telefoniczna Redakcji	136-91	Administracji	136-91, 257-94
Redaktor Naczelny	130-46	Ekspozytura,	
Sekretarz Redakcji	144-13	Kolportażu	136-91, 257-94
Dyrektor		Oział Ogłoszeń	256-37, 222-21
Administracyjny	136-91	Ekspedycja	261-93
		Rozdziałnia	272-57

## PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU KAPELUSZNICZEGO w ŁODZI, ul. GDAŃSKA Nr 93

ZATRUDNIĄ NA MIEJSCU:

- 1 księgowego do kosztów własnych
- 1 referenta inwestycji i odbudowy
- 2 maszynistki

NA WYJAZD:

- 1 referenta technicznego
- 1 „pracy i płacy
- 1 księgowego
- 1 majstra farbiarskiego

OFERTY z zaznaczeniem praktyki zawodowej składać należy pod wyż. wym. adres w Wydziale Personalnym.

## OGŁOSZENIE

Z dniem 1 września 1948 r. Administrację gazety „WOLNOŚĆ” ul. Jaracza Nr. 28 przejął Oddział Woj. Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w Łodzi.

Wszelkie sprawy dotyczące prenumeraty gazety „WOLNOŚĆ” będą załatwiane od 1 września 1948 r. w Towarzystwie Przyjaźni Polsko - Radzieckiej ul. Piórkowska 272. — Tel. 162-44.

## CENTRALA KRAJOWYCH SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH ŁÓDŹ, ul. Południowa Nr 49

poszukuje:

HANDLOWCÓW z wyższym wykształceniem na kierownicze stanowiska  
FINANSISTÓW na kierownika Działu Inwestycji  
SPECJALISTÓW obeznanych z zakupem wlosia końskiego  
REFERENTKI ze znajomością maszynopisanania.

Zgłoszenia osobiste w Wydziale Personalnym.